



ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª RBM - 15ª BBM - 1ª CBM - 1ª PBM - 1ª GBM (Trombudo Central)

REQUISIÇÃO CONVÊNIO CBMSC / PREFEITURA AGROLÂNDIA

REQUISIÇÃO Nº 090/2023

Termo de Convênio Nº 016/2022
Diário Oficial - SC - Nº 21.872 / Cod. Mat.: 860556

Senhor Prefeito Municipal,

À conta de disponibilidade de recursos oriundos do Convênio Corpo de Bombeiros, nº 9.797/2012-2, celebrado entre o Estado – CBMSC e o Município, requisito o que segue:

Item	Quant.	Descrição	Preço Unt.	Preço Total
01	5	AÇUCAR 5KG	R\$ 22,69	R\$ 113,45
02	20	ARROZ PARBOLIZADO 5KG	R\$ 26,99	R\$ 539,80
03	50	BANANA CATURRA KG	R\$ 4,50	R\$ 225,00
04	20	BATATA DOCE KG	R\$ 2,50	R\$ 50,00
05	30	BATATA LAVADA KG	R\$ 5,69	R\$ 170,70
06	15	BISC AGUA SAL 350GR	R\$ 6,29	R\$ 94,35
07	15	CARNE BOVINA LOMBO KG	R\$ 23,90	R\$ 358,50
08	30	CARNE BOVINA MOIDA 2ª KG	R\$ 22,90	R\$ 687,00
09	40	CARNE DE FRANGO COXA SOBRECOXA KG	R\$ 8,75	R\$ 350,00
10	20	CARNE DE FRANGO COXINHA DAS ASAS TEMPERADO 700GR	R\$ 10,19	R\$ 203,80
11	30	CARNE SUINA BISTECA KG	R\$ 14,10	R\$ 423,00
12	20	CARNE SUINA PERNIL KG	R\$ 15,29	R\$ 305,80
13	20	CAFÉ EXTRA FORTE 500GR	R\$ 13,90	R\$ 278,00
14	10	CEBOLA CATARINA KG	R\$ 5,35	R\$ 53,50
15	20	CENOURA KG	R\$ 4,00	R\$ 80,00
16	15	LARANJA PERA KG	R\$ 4,20	R\$ 63,00
17	180	LEITE INTEGRAL 1KG	R\$ 3,79	R\$ 682,20
18	40	MAÇA GALA KG	R\$ 10,50	R\$ 420,00
19	20	MACARRÃO PARAFUSO 1KG	R\$ 6,49	R\$ 129,80
20	10	MAIONESE 500GR	R\$ 11,89	R\$ 118,90
21	5	MARGARINA COM SAL 500GR	R\$ 5,69	R\$ 28,45
22	20	OLEO DE SOJA 900ML	R\$ 6,29	R\$ 125,80
23	40	OVOS BANDEJA COM 30 UNIDADES	R\$ 19,50	R\$ 780,00

24	40	PÃO FRANCÊS KG	R\$ 11,99	R\$ 479,60
25	30	PRESUNTO FATIADO 400GR	R\$ 14,00	R\$ 420,00
26	30	QUEIJO MUSSARELA FATIADO 400GR	R\$ 16,85	R\$ 505,50
27	10	REPOLHO UNIDADE	R\$ 3,79	R\$ 37,90
TOTAL GERAL				R\$ 7.744,05

Empresa/Fornecedor: SUPERMERCADO DB LTDA

CNPJ: 04.003.626/0001-02

Valor Total: R\$ 3.013,70 (Três mil com treze reais e setenta centavos).

Destino do material/serviço e justificativa: Aquisição **emergencial** de gêneros de alimentação utilizados para alimentação dos bombeiros militares do quartel do Corpo de Bombeiros Militar de Trombudo Central juntamente com os bombeiros militares que estavam nas forças tarefa trabalhando em prol de nossa localidade, sendo justificada por uma série de razões fundamentais que visam garantir a eficiência operacional, a qualidade dos serviços prestados e o bem-estar dos profissionais envolvidos, ressaltamos que com a disponibilidade desses recursos, foi possível oferecer um atendimento mais ágil e eficiente tendo em vista o atendimento contínuo devido situação emergencial de calamidade pública, afetada por tempestades com chuvas intensas, ocasionando enxurradas, alagamentos e enchente no município. Conforme decreto nº 181, de 18 de novembro de 2023.

Informamos e justificamos que este processo de compra está sendo na modalidade de dispensa de licitação, decorrente ser uma aquisição específica inerente do Corpo de Bombeiros Militar, neste sentido por objetividade atende os processos legais públicos de compra da Lei Federal nº 14.133/21 Art 72. "O processo de contratação direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitação";

CONTA CONVÊNIO - BANCO DO BRASIL – AG.3633-1 C/C 12.791-4

Quartel em Trombudo Central, 06 de dezembro de 2023.

2º Sgt BM VANDERLEI NUNES FERREIRA
Comandante do 1º/1º/1ª/15º/2ª RBM (Trombudo Central)



Código	Descrição	Un.	Quantidade	Valor unit.	Valor total
Pedido número: 17151		Data: 07/12/2023	Forma de pgto.: DINHEIRO		
Cliente: 4989 PREFEITURA MUNICIPAL AGROLANDIA		CNPJ/CPF: 83.102.582/0001-44		IE/RG: ISENT0	
Endereço: RUA PRACA DOS PIONEIROS		08 CENTRO			
Cidade: AGROLANDIA		SC	CEP: 88420-000	Tel.: (47) 3534-4212	Cel.:
Fax:					
26282	ACUCAR ALTO ALEGRE 5KG	UN	5,000	22,69	113,45
25317	ARROZ MINUTINHO PARBOLIZADO 5KG	UN	20,000	26,99	539,80
132	BANANA CATURRA KG	KG	50,000	4,50	225,00
121	BATATA DOCE KG	KG	20,000	2,50	50,00
114	BATATA LAVADA KG	KG	30,000	5,69	170,70
24942	BISC AGUA SAL ISABELA 350GR	UN	15,000	6,29	94,35
255	C.B. LOMBO C/O KG	KG	15,000	23,90	358,50
256	C.B. MOIDA 2" KG	KG	30,000	22,90	687,00
280	C.F. COXA SOBRECOXA KG	KG	40,000	8,75	350,00
75995	C.F. COXINHA DAS ASAS TEMPERADO LAR 700GR	UN	20,000	10,19	203,80
187	C.S. BISTECA C/P KG	KG	30,000	14,10	423,00
281	C.S. PERNIL C/P KG	KG	20,000	15,29	305,80
33970	CAFE CABOCL0 EXTRA FORTE 500G	UN	20,000	13,90	278,00
112	CEBOLA CATARINA KG	KG	10,000	5,35	53,50
105	CENOURA KG	KG	20,000	5,00	100,00
1758	LARANJA PERA KG	KG	15,000	4,20	63,00
27305	LEITE TERRA VIVA INTEGRAL 1L	UN	180,000	3,79	682,20
136	MACA GALA KG	KG	40,000	10,50	420,00
28541	MACARAO PARAFUSO GERMANI 1KG	UN	20,000	6,49	129,80
23082	MAIONESE HELLMANNS 500GR	UN	10,000	11,89	118,90
39239	MARGARINA COAMO C/SAL 500G	UN	5,000	5,69	28,45
22355	OLEO DE SOJA COAMO 900ML	UN	20,000	6,29	125,80
12446	OVOS BRASOVOS BJ C/30 OVOS	UN	40,000	19,50	780,00
60	PAO FRANCES DB KG	KG	40,000	11,99	479,60
3188	PRES FAT LACTOVALE 400GR	UN	30,000	14,00	420,00
4995	QUEIJO MUSS LACTOVALE FAT 400G	UN	30,000	16,85	505,50
26575	REPOLHO UND	UN	10,000	3,79	37,90

TOTAIS:

Base ICMS	5.843,95	Valor ICMS	732,94	Total de Mercadorias	7.744,05
Base ISS	0,00	Valor ISS	0,00	Total de Serviços	0,00
Base Substituição Tributária	0,00	Valor Substituição Tributária	0,00	Valor Total Acréscimo/Desconto	0,00
Base IPI	0,00	Valor IPI	0,00	Total do Pedido	7.744,05

1 - SUPERMERCADO DB LTDA
NEREU RAMOS, 326 - CEP: 88420-000 - CENTRO
AGROLANDIA/SC - (47) 3534-4022 - CNPJ 04.003.626/0001-02